相关会计处理及对上市公司可能造成的影响如下：

根据上市公司与补偿义务人签署的《业绩承诺补偿协议》，补偿期届满后，

如果赛英科技在完成承诺净利润的前提下，对补偿期内累积实现净利润超过补偿

期内累积承诺净利润部分的80%部分，赛英科技可以对核心业务人员进行现金奖

励，超额业绩奖励金额不超过本次交易总对价的20%。

此次业绩奖励在标的公司超额业绩实现后才会支付，可视为上市公司为标的

公司经营管理团队在本次收购后提供的服务而支付的报酬。由于奖励的确定、支

付均发生在业绩承诺期届满后，在业绩承诺期内，是否存在奖金支付义务存在不

确定性，未来支付奖金金额不能可靠计量，在业绩承诺期内各年计提奖金要根据

各年承诺业绩的完成情况来确定。承诺期当年实现超额业绩，且标的公司预计剩

余承诺期仍将可能实现承诺净利润，则标的公司有理由判断补偿期内累积实现净

利润很可能超过补偿期内累积承诺净利润，在这种情况下，需要按照《或有事项

准则》的相关规定，将预计需要支付的奖励计提作为或有负债处理，反之，则业

绩奖励应在标的公司超额业绩实现后存在支付义务时进行账务处理。根据《企业

会计准则9号-职工薪酬》，上述奖励为上市公司对标的公司经营管理团队的职工

薪酬，应计入上市公司成本费用。具体会计处理方式如下：

在业绩承诺期的第一年，如标的公司实际实现净利润超过承诺净利润，拟按

   大华核字[2017] 003647 号

关于深圳证券交易所《关于对安徽皖通科技股份

有限公司的重组问询函》中有关财务事项的说明

第 7 页

超额完成金额的80%计提，且超额业绩奖励金额不超过本次交易总对价的20%，会

计处理如下：

借：管理费用（工资薪酬）

贷：应付职工薪酬

在业绩承诺期的第二年，如标的公司超额完成业绩承诺，会计处理同上；如

未完成，则冲回上述计提的奖励。

在业绩承诺期的最后一年，根据三年超额完成的总金额，计算出奖励金额，

按上述两年的差额进行补提，待会计师出具2020年《专项审核报告》及《减值测

试报告》（如有）后，确定最终奖励金额后，经皖通科技同意后发放给赛英科技

核心业务人员进行支付。其会计处理如下：

补提时，作

借：管理费用（工资薪酬）

贷：应付职工薪酬

支付时，作

借：应付职工薪酬

贷：现金（或其他类似科目）

超额业绩奖励金额为业绩承诺期间各年度累计实现净利润额与累计承诺净

利润额之差额的 80%，且超额业绩奖励金额不超过本次交易总对价的 20%。若

标的公司承诺期内累计实现的净利润超过累计承诺利润，承诺期各年上市公司的

管理费用将有所增加。

业绩奖励对上市公司业绩影响的敏感性分析如下：   单位：万元

超过业绩承诺幅度 10% 20% 30% 40% 50%

三年累积实现净利润 12,320 13,440 14,560 15,680 16,800

三年累积超额利润金额 1,120 2,240 3,360 4,480 5,600

超额业绩奖励对上市公司业绩影响额 -762 -1,523 -2,285 -3,046 -3,808

超额业绩扣除奖励后对上市公司业绩净影响额 358 717 1,075 1,434 1,792

交易总对价的 20% 8,600 8,600 8,600 8,600 8,600

由上表可见，超额业绩奖励会一定程度上减少上市公司利润水平，但由于业

绩奖励是在标的公司完成承诺业绩的基础上对超额利润的分配，超额业绩奖励也

   大华核字[2017] 003647 号

关于深圳证券交易所《关于对安徽皖通科技股份

有限公司的重组问询函》中有关财务事项的说明

第 8 页

意味着上市公司可以获得更多超额利润，整体而言，超额业绩奖励有利于保障上

市公司的利益。

经核查，我们认为：本次交易对超额业绩奖励的设置合理，有利于保护上市

公司和中小股东权益；本次交易对业绩奖励的会计处理方法符合《企业会计准则》

的相关规定，业绩奖励支付安排对上市公司不会产生重大不利影响。

九、2000 年 6 月 16 日，自然人张玉兴、钟勇、刘光祜、顾伟、庄劲签署了

《成都赛英科技有限公司章程》，共同出资设立赛英科技。赛英科技的注册资本

为 138.00 万元，其中张玉兴以实物出资 22.22 万元、刘光祜、顾伟及庄劲各以实

物出资 15.26 万元。本次出资过程中，实物出资价值未经评估机构评估，为弥补

该等瑕疵，全体股东同意由易增辉向赛英科技以现金方式增加资本投入共计

68.00 万元，记入赛英科技的资本公积。请补充披露由易增辉而非原股东增加资

本的原因、上述瑕疵对本次重组的影响以及计入资本公积金的合理性。请独立

财务顾问、律师和会计师发表专业意见。

回复：

2000 年 6 月 16 日，自然人张玉兴、钟勇、刘光祜、顾伟、庄劲签署了《成

都赛英科技有限公司章程》，共同出资设立赛英科技，注册资本为 138.00 万元，